
 

 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE  

Proposta N.422  

del 13/03/2023 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE    

UFFICIO ECONOMATO E ASSICURATIVO 

 

REGISTRO GENERALE  N° 371 

REGISTRO DI SETTORE N° 58 

DATA ADOZIONE ATTO: 13/03/2023 

 
 
 

 

 

 

OGGETTO: MISURA 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA  MIS. 1 COMP. 1 PNRR, 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU  

INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  AI FINI DELLE 

SPECIFICHE NECESSARIE AI BANDI PNRR-  CUP:C61F22000670006 CIG: 

Z593531257 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE  

 

COPIA

 



 

Città di La Maddalena 
Provincia di Sassari 

Piazza Garibaldi, 13, 07024 La Maddalena 

 
 

 

 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

UFFICIO ECONOMATO E ASSICURATIVO   

 
Numero di Registro Generale: 371 

Del:  13/03/2023 

 

OGGETTO: MISURA 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA  MIS. 1 COMP. 1 PNRR, 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU  INVESTIMENTO 1.4 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  AI FINI DELLE SPECIFICHE NECESSARIE AI 

BANDI PNRR-  CUP:C61F22000670006 CIG: Z593531257  

 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

Premesso Che:  

- La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU”, un pacchetto di misure 

economiche per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica, di cui la principale componente è il 

Dispositivo per la Ripresa e Resilienza, che ha una durata di 6 anni dal 2021 al 2026;  

- Il RRF (Recovery and Resilience Facility) istituito con regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 12 Febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di intervento sui quali i PNNR si dovranno 

focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e 

territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni;  

- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU, ciascun stato membro ha dovuto predisporre un piano 

nazionale per la ripresa e la resilienza (PNNR – Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto 

coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021 – 2026;  

- Il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano in data 30 Aprile 2021 (DOC. XXVII la 

proposta di Governo n. 18 del 12.01.2021 – Parte I “Schede di lettura” e parte II “Profili di Finanza Pubblica;  

- Il 22 Giugno 2021 la Commissione Europea ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del 

Consiglio relativa all’approvazione del PNNR dell’Italia, accompagnata da una dettagliata analisi del PNNR 

Italiano (documento di lavoro della Commissione SWD 2021). Anche in considerazione del sistema di 

governance multi-livello creato per assicurare un’attuazione efficace e il monitoraggio del piano, e del forte 

sistema di controllo stabilito, la Commissione ha quindi fornito una valutazione globalmente positiva;  



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

- “Italia domani”, il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti e un coerente 

pacchetto di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso il Dispositivo 

per la Ripresa e la Resilienza;  

 

Atteso Che:  

- “Italia Digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promossa dal Ministro 

per l’innovazione tecnologica e la transazione digitale (MIDTD) all’interno di Italia domani che si propone i 

seguenti obiettivi:  

a) Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;  

b) Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 50% della popolazione che sia digitalmente 

abile;  

c) Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 

d) Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;  

e) Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a 

banda ultra larga;  

- “PA Digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro per 

l’innovazione tecnologica e la transazione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 

2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della P.A. fare richiesta di accesso ai fondi 

e rendicontare l’avanzamento dei progetti;  

 

Rilevato che sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati vari avvisi pubblici destinati ai Comuni, 

tra cui l’Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA”;  

 

Preso Atto Che:  

- l’avviso Misura 1.4.3 ha come finalità la migrazione e l’attivazione sulla piattaforma PagoPA dei servizi di 

incasso gestiti dai Soggetti Attuatori (Comuni), anche garantendo un aumento del numero dei servizi 

integrati nella piattaforma stessa secondo una logica di “pacchetti”;  

- l’importo del finanziamento concedibile ai soggetti attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 lett. 

c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario connesso al numero di servizi per i quali si richiede 

l’attivazione, da erogarsi in unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto di 

finanziamento;  

- sono ammissibili a contributo tutte le attività necessarie avviate a decorrere dal 01 Aprile 2021, con 

risorse proprie del soggetto attuatore, o ancora da avviare;  

- il finanziamento concesso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o europei 

per le stesse spese ammissibili;  

- le attività progettuali devono essere avviate a partire dalla data di notifica del decreto di finanziamento 

entro i termini previsti dall’avviso;  

- l’amministrazione aderente che intende avvalersi di fornitori esterni, soggetti aggregatori e gestori di 

servizi pubblici deve attivare il relativo contratto entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di 

finanziamento;  

- il progetto di integrazione deve essere concluso nel termine perentorio di 240 mesi dalla data di 

contrattualizzazione del fornitore; 

 

Rilevato Che: 

- il Comune di La Maddalena  ha inteso cogliere l’opportunità offerta dal PNNR ed ha presentato entro i 

termini domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 – PagoPA” Missione 1 Componente 1 

del PNNR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 

“Servizi e Cittadinanza Digitale”;  

- a seguito di comunicazione di ammissione della candidatura al predetto avviso, si è provveduto a 

richiedere e ad inserire sul sito www.padigitale2026.gov.it il seguente codice CUP: CUP:C61F22000670006;  



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

- con che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Trasformazione 

Digitale, n. Decreto n. 23 - 3 / 2022 - PNRR  FINESTRA TEMPORALE n. 3 dal 04/06/2022 al 04/07/2022 il 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha provveduto a comunicare l’assegnazione del finanziamento 

relativo alla candidatura presentata, per un importo pari ad € 12.855,00;  

- si rende ora necessario procedere all’affidamento del servizio di implementazione dei servizi dell’Ente 

integrati nella piattaforma PagoPA;  

- il Comune di La Maddalena con determinazioni della Direzione delle Risorse Umane ed Economiche n. 223 

del 17/02/2022 ha già attivato la piattaforma PagoPA per una parte dei servizi a pagamento dell’Ente, di 

seguito specificati,  attraverso partner tecnologico Progetti e Soluzioni SpA corrente a VIA VICOLAI 8 72006 

Bari - (p.IVA/c.f. 06423240727) CIG: Z593531257; 

 

 

Servizi attivati con determina n. 223 del 17/02/2022 C61F22000670006 – CIG: Z593531257: 

 

Diritto fisso Separazione/Divorzi 

Diritti di segreteria per certificati anagrafici 

Oneri di urbanizzazione  

Oneri Condono Edilizio 

Diritti Pratiche SUAP e SUE 

Oneri cimiteriali & Lampade Votive  

Alienazione beni immobili  

Spese registrazione Contratti 

 

Dato Atto che l'approvazione definitiva del finanziamento, per la Misura “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 

piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022” , è avvenuta in data 21/09/2022, la contrattualizzazione del 

fornitore deve avvenire  entro il prossimo 20/03/2023 e le attività relative al progetto dovranno concludersi 

entro e non oltre il 15/11/2023; 

Considerato che, in riferimento alle precedenti determinazioni di incarico implementazione servizi e 

assistenza per le nuove piattaforme digitali, si rende necessario specificare quali servizi sono stati 

implementati in dettaglio tramite ciascuna di essa; 

 

Richiamati:  

 il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo statuto e il vigente Regolamento 

comunale di Contabilità;  

 il PIAO 2022-2024, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 17.11.2022  

 il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2022-2024 - Art. 169 Del D. Lgs. 267/2000 - e 

Approvazione Prospetto di Ripartizione delle Tipologie in Categorie e dei Programmi in Macroaggregati, 

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 11.05.2022, modificato con Delibere di G.M. n. 70 del 

12.07.2022 e n. 92 del 19.09.2022;  

 Il Dup 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 22.12.2022;  

 il Bilancio Annuale e il Bilancio Annuale e Pluriennale dell’Esercizio finanziario 2023-2025, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2022;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28.02.2023, recante l’approvazione del Piano delle Azioni 

Positive 2022-2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28.02.2023, recante l’approvazione del Piano Esecutivo di 

gestione, del prospetto di ripartizione delle tipologie in categorie  e dei programmi in macroaggregati, 

2023-2025, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, nelle more di approvazione del PIAO 2023-2025, in 

avanzata fase di predisposizione; 

 



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

Precisato che alla presente Determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, salvo 

eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990;  

 

Atteso che il Responsabile del Procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, non si trovano in una situazione di conflitto, anche solo 

potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dagli 

artt. 8 e 9 del Codice di Comportamento integrativo dell’Ente, approvato con Delibera di G.C. n. 103 del 

16/12/2013, poi modificato con successiva Deliberazione n. 5 del 16/01/2014 e n. 112 del 7/12/2018;  

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. 

delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 18.06.2021 con il quale il Sindaco ha conferito al Segretario 

Generale l’incarico dirigenziale ad interim della Direzione delle Risorse Umane ed Economiche;  

 

Dato atto che il R.U.P del presente procedimento é lo scrivente Segretario Generale del Comune di La 

Maddalena; 

 

Attestata l'assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai 

sensi dell'art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di La Maddalena; 

 

Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, ss.mm. e ii., recante “Codice dei Contratti pubblici” e il D.P.R. n. 

207/2010 per le parti ancora in vigore;  

 

Vista la legge regionale n. 8 del 13.03.2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, come modificata dalla legge regionale 5 novembre 2018, n. 41, “Modifiche alla legge regionale 13 

marzo 2018, n. 8 (Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture)”; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” disciplinante le funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

 

DETERMINA 

 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI IN PREMESSA E CHE QUI PER INTERO SI RICHIAMANO, 

 

1. Di Dare Atto che: 

 il Comune di La Maddalena in data 21/09/2022 è risultato tra gli Enti assegnatari delle risorse relative al 

progetto 1.4.3 Adozione PagoPA  CUP C61F22000670006,  Decreto della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento della Trasformazione Digitale, n. 23 - 3 / 2022 - PNRR  FINESTRA TEMPORALE n. 3 dal 

04/06/2022 al 04/07/2022 relativo all’approvazione dell’istanza di finanziamento a valere sulla Misura 

“Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022”, per un importo di € 12.855,00 

da accertare sul capitolo 902 del bilancio di previsione 2023-2025; 

 con determinazione della Direzione delle Risorse umane ed economiche n. 223 del 17/02/2022 Il 

Comune di La Maddalena ha già attivato la piattaforma PagoPA per una parte dei servizi a pagamento 

dell’Ente, di seguito specificati,  attraverso partner tecnologico Progetti e Soluzioni SpA corrente a VIA 

VICOLAI 8 72006 Bari - (p.IVA/c.f. 06423240727) CIG: Z593531257; 

 

 



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

Servizi attivati con determina n. 223 del 17/02/2022  

 

Diritto fisso Separazione/Divorzi 

Diritti di segreteria per certificati anagrafici 

Oneri di urbanizzazione  

Oneri Condono Edilizio 

Diritti Pratiche SUAP e SUE 

Oneri cimiteriali & Lampade Votive  

Alienazione beni immobili  

Spese registrazione Contratti 

 

 si procede ad integrare il CIG suddetto Z593531257 con il  CUP C61F22000670006 acquisito in sede di 

perfezionamento dell’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 – PagoPA” Missione 1 Componente 1 del PNNR, 

finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e 

Cittadinanza Digitale”;  

 si rende necessario, con atto successivo  procedere all’affidamento del servizio di implementazione dei 

servizi dell’Ente integrati nella piattaforma PagoPA progetto  Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” 

del PNRR, Componente 1, Asse 1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” ; 

 

3.  Di Dare Atto, inoltre, che: 

- il presente provvedimento è esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

- il R.U.P del presente procedimento e’ la  Dr.ssa Tomasina Manconi, Segretario Generale del Comune di 

La Maddalena; 

- il Responsabile Unico del Procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche 

le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 111 - comma 2° del D.lgs. 19.04.2016, 

n. 50; 

- che la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune nell’apposita sezione Albo 

Pretorio Online per 15 giorni consecutivi come previsto dall’art.124, 1°comma, del D.Lgs.n.267/2000 e in 

elenco nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti 

Dirigenti” come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

- non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, nonché obblighi di astensione da parte del 

Responsabile Unico del procedimento ed i dipendenti che hanno curato l’istruttoria del presente atto; 

- il presente servizio non è stato inserito tra quelli previsti nel piano biennale delle forniture approvato 

con delibera di Giunta Comunale numero 110 del 25/11/2021; 

-  il presente provvedimento è compatibile con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica; 

-  ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011- allegato n.4/2, la spesa è imputata all’esercizio, in cui la 

relativa obbligazione giuridica viene a scadere. 

 

 

 

 

Istruttore: (Farese G) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DELLE RISORSE UMANE ED 

ECONOMICHE 

      Dott.Ssa Tomasina Manconi 

Dott.Ssa Tomasina Manconi 



Città di La Maddalena 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

Si Attesta che presente atto avente numero di Registro Generale : 371 e Numero Registro di Servizio : 58 del 

13/03/2023, è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

. 

 

La Maddalena,  

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di La Maddalena 
 

 

 

Copia Conforme all’ Originale 

La Maddalena lì: ____/____/_______ 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

____________________________________ 


